Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. Vtrum caro Christi sit adoranda adoratione latrīæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

*Super Questionis
vigesima quinta Ar-
ticulum secundum.*

*Vtrum humanitas Christi ado-
randa sit adoratione
latræ.*

TIULUS CLARUS.
In corpore articulo cum distinctione respondeo. Quod dubius concluditur. Prima est. Humanitas Christi vires adorata, est adoranda adoratio latræ. Probatur, quia ipsam sic adorari nihil aliud est quam Verbum incarnatum adorari. Probatur hoc a simili, sicut adorare vetem regem, est adorare regem vestrum. Secunda est, Humanitas Christi, ut ratio adoranda, non est adoranda adoratio latræ, sed dulia. Hoc est, persona Christi honorata est dulia ratione humanitatis, plene gratia, &c. Declaratur hoc non esse in omnibus ex persona patris, quæ Maria & dulia adoratur. Adverte hic duo. Primum est, quod adorari rem adoram, contingit dupliciter: vel per se, vel per alium. Et propter persona Christi per le adoratur, quia per deitatem, quia est ipsa personalitas: per aliud, quia per humanitatem, quia est aliud ab ipsa. Ecce contra humanitas Christi per aliud adoratur latræ: per se autem non, sed dulia, ut ratio tamen adorari, et hoc omnino in litera habentur, quamvis dicta distinctio non formaliter expliceatur, sed ipsa Auctor vita.

Secundum est, quod licet dulia, qua persona patris honorata propter potentiam, & dulia, qua persona filii ratione humanitatis adoratur, non omnino sunt eadem, quia illa est dulia communiter sumpta ad species dulia, & latræ: ita vero est species dulia distincta contra latræ (sicut dispositio est genus ad dispositionem, & ha- binum) licet inquam ita sit, non officia tam processus litter-

ACcūdum hoc, adoratio humanitatis Christi est adoratio latræ. Alio modo, potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quod fit ratione humanitatis Christi, perfectæ omni munere gratiarum & sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ, sed adoratio dulia, ita scilicet, & una & eadem persona Christi adoretur adoratione latræ, propter suam diuinitatem, & adoratione dulia, propter perfectionem humanitatis. Nec hoc est inconveniens, quia ipsi Deo patri debetur honor latræ propter deitatem, & honor dulia propter dominum, quo gubernat creaturam. Vnde super illud Ps.7. Domine Deus meus in te speravi, dicit glo. * Domine omnia, per potentiam, cui debetur dulia: Deus omnium per creationem, cui debetur latræ.

Prat. Adoratio latræ debetur Deo in recognitione maximæ domini, secundum illud Deuter.6. Dominum Deum tuum adorabis, * & illi soli seruies: sed Christus, secundum quod est homo, est minor patre. ergo humanitas eius non est adoratio latræ adoranda.

SED CONTRA est, quod Damas. dicit in 3. lib. * Adoratur autem caro Christi in carnato verbo Deo non propter seipsum: sed propter unum ei secundum hypostasim verbū Dei. Et super illud Psal.98. Adorare scabellum pedū eius, dicit glo. † Qui adorat corpus Christi, non terram intuetur, sed illum potius, cuius scabellum est, cuius in honore scabellum adorat: sed Verbum incarnatum adoratur adoratione latræ. ergo & corpus ei, siue eius humanitas.

RE S P O N D E O. Dicendum, quod sicut supra dictum est, * honor adoratio propriæ debetur hypostasi substanti: tamē ratio honoris potest esse aliquid non subsistens, propter quod honoratur persona, cui illud inest. Adoratio igitur humanitatis Christi, dupliciter potest intelligi. Vno modo, ut sit eius, sicut rei adoratio: & sic adorare carnem Christi, nihil est aliud, quam adorare verbum Dei incarnatum, sicut adorare verbum regis, nihil est aliud, quam adorare regem vestrum. Et se-

re persuasio ex verbis Glossarum, ad tollendam admirationē. Materia enim hec de se clarissima est: nam liquet persona Christi ratione diuerarum naturarum diuersimode honorantur. Sed ut nonnulla consonantia veritatis huius ad priscos monstratur, allatum est illud quasi simile, de persona Parac.

In hoc articulo, & specialiter in reponione ad primum, vide quod acceptu*ri communionem sacram, aut sacrificio missæ assistentes, tam corpus, quam sanguinem Dominum cum adorate nos experimus adoratio latræ; nam ut Deum summe honoramus non distinguendo inter corpus & eum, cuius est corpus: descendendo, domine non sum dignus, & alias finiales orationes.*

*Pf.7. gl. inter
linear. ibid.*

*L.4. c.3. cap.
ca prie.*

Super Questionis
vigesima quinta
Articulum ter-
tium.

TIULUS CLARUS
est.
In corpore articuli, duo sunt.
Primo, in communi determinatur de duplice motu in imaginem, secundo, in speciali respondetur quarto una conclusione.

Quo ad primum ex Aristotelis auctoritate distinguitur motus animæ, & imaginem duplex: unus, ut in rem, alter, ut in imagine, & in rem, ad 3. & q.49. genem. Primus est ar.2. ad 1. & aliis a motu in rem infar.4. cor. & ar.5. ad 2. & 3. dit. 9. q. idem cum motu in rem representatam. Quod ad secundum conclusio responsu*na est, Imago Christi est adoranda adoratione latræ. Probat. Imagini Christi exhibetur reue- rentia, & non usus est*

N

AD TERTIUM sic procedit. Videtur quod imago Christi non sit adoranda adoratione latræ. Dicitur enim Exodus 20. Non facies tibi sculptile, neq; omnem similitudinem: sed nulla adoratio est facienda contra Dei præceptum. ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.
¶ 2 Præt. Operibus gentilium non debemus comunicare, ut Tertia S. Thomæ.